
PORTARIA REITORIA UESC Nº 1378 
 

 

 

 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  

 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
Art. 1º - Alterar o Edital UESC nº 193, de 17 de 

novembro de 2017, que abriu inscrições para o Curso de Extensão: Curso 
de Elaboração de Projetos Culturais e Administração Financeira para 
Artistas, na forma que indica: 
 Onde se lê: 

2. DO CURSO: 
PERÍODO / 
HORÁRIO 

28 e 29 de novembro de 2017, das 9h00 às 17h30, com 
intervalo para almoço das 12h00 às 13h30 

 
 Leia-se: 

2. DO CURSO: 

PERÍODO / 
HORÁRIO 

27 de novembro de 2017, das 14:30 às 17:30 horas; 28 de 
novembro de 2017, das 13:30 às 17:30 horas, e 29 de 
novembro de 2017, das 9:00 às 17:30 horas, com intervalo 
para almoço das 12:00 às 13:30 horas. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 23 de novembro de 2017. 
 

 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
                                        REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 



EDITAL UESC Nº 193 
ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
CURSO DE EXTENSÃO: CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS E 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA PARA ARTISTAS 

 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, 
torna pública a abertura das inscrições para o Curso de Elaboração de Projetos 
Culturais & Administração Financeira para Artistas, ação do Projeto de Extensão Fórum 
de discussões do LEA, vinculado ao Departamento de Letras e Artes (DLA). 

 
1. DAS INSCRIÇÕES: 

PERÍODO De 20 a 24 de novembro de 2017 

LOCAL 
Protocolo Geral da UESC (preenchimento da ficha de inscrição 
anexa a este edital) 

HORÁRIO Das 08:00 às 18:00 horas 

CLIENTELA 

Graduandos dos cursos LEA-Línguas Estrangeiras com 
Negociações Internacionais, Comunicação Social-Rádio e TV, e 
Letras;  
Pós-Graduandos do Curso de Pós-Graduação em Gestão 
Cultural, Lato Sensu 
Docentes da UESC e servidores; 
Artistas, produtores e gestores culturais em geral. 

VAGAS 70 (setenta) vagas. 

 
2. DO CURSO: 

PERÍODO / 
HORÁRIO 

28 e 29 de novembro de 2017, das 9h00 às 17h30, com 
intervalo para almoço das 12h00 às 13h30 

LOCAL  Auditório Max de Menezes 
CARGA HORÁRIA 14 horas 

MINISTRANTES 
 LE Letícia Dal-Ri Tórgo e Alexandre Moreira Rocha         

 
 3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes devidamente 
inscritos e com frequência regular de, pelo menos, 75% da carga horária das aulas. 

 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 17 de novembro de 2017. 
 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

  



 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL UESC N.º  
 

FICHA DE INSCRIÇÃO  
 

    Venho requerer, à coordenação da Especialização em Gestão Cultural da UESC, minha inscrição para o 

Curso de Extensão em Elaboração de Projetos Culturais e Administração Financeira para Artista. 

  Nome completo: 

 

  RG:   Data de emissão: 
  

  Org. Expedidor/UF: 
  

  CIC/CPF:   Data de nascimento: 
   

  Naturalidade: 
 

  Nacionalidade:   Estado Civil:  
 

  Sexo: 
 

  Título de eleitor: 

 
  Seção:   Zona: 

  Cônjuge:  

 
  Filiação 
  Pai: ________________________________________________________________________________ 
 

  Mãe:  

 
  Endereço residencial: 

 
 
  Bairro: 
 

  Cidade: 
 

  UF: 
 

  CEP: 
 

   Cx. Postal: 
 

 
  Telefone Fixo: 
  (    )  

 
  Tel. móvel: 
  (    ) 

  E-mail (letras grandes/maiúsculas e 
   minúsculas): 

 
 

  Curso de Graduação: 
 

  UF: 
 

  País: 
 

   Instituição:   Ano de Conclusão: 
 

   Assinale a (s) categoria (s) profissional (is) no campo da cultura, a qual pertence ou na qual atua: 

  (   ) Artista  (   ) Gestor Cultural Público  (   )Gestor Cultural na Iniciativa Privada (   ) Produtor cultural 
 
(   ) Aluno(a) do Curso de Especialização em Gestão Cultural, Lato Sensu   (   ) Aluno do LEA       

 
(   ) Aluno do Curso de Comunicação Social- Rádio e TV   (      ) Outra:  
 
Especifique........................................................................................................................... 
 
 
       Local e data:  ___________________________, ______ de ________________ de _________. 

 
 

__________________________________________________ 
                    

Assinatura do (a) Candidato (a) 
 

 


